VARIANTES. ^a 3 kalendas PERTZ., ^b pluribus B.

NOTE. (1) Le Jaer.

quatuor ad equos tracti vivi in rotis pouuntur, et quintus, quia honestis magnatibus hujus opidi attinebat, ad locum dampnatorum non trahitur, sed ligatus abducitur. Inter quos unus uxor, qui dicebatur Merquard interfuit jugulationibus talibus. Mense eodem Leodienses, Tongrenses et eorum complices de progenie Awaus et Hosemont, iterum cum multitudine armatorum patriam Hasbanie et comitatum de Los pervagantes, omnes episcopo adherentes cum ipso episcopo destruere et de patria expellere conantur. Unde destructis hinc inde castellis in die translationis sancti Benedicti turrim de Landriis (1) cum omnibus ibidem edificiis conburunt et destruunt. Postea in die sancte Margarete castrum Here (2) 13 juillet. destruunt, et villam totam comburunt. *Incid.* Eodem anno mense Augusti iidem castrum Hardwemont (3) obsident, quod eis tandem deditum circa festum sancti Egidii destruunt, et 1^o septemb. similiter turres apud Velrois (4) et Oborn (5) evertunt. In tantum enim circumquaque villas et fortalicia destruxerunt, quod ipsi episcopo et suis vix aliquis locus esset presidii, preter solum opidum Hoiense, in quo ipse et capitulum Leodiense cum secundariis ecclesiis et curiis Leodiensibus, ac progenies de Warois et de Werfengeies liberum presidium obtinebant. *Incid.* Eodem anno, vii^o Kalendas mensis Octobris, in die 25 septemb. sancti Firmini, comes Ghelrie (6) cum multitudine armatorum venit in adiutorium Leodiensi episcopo apud villam Huselt (7),

NOTES. (1) Langdries, sous Berlingen, près de Looz. (2) Heers. (3) Hardwémont, dépendance de Verlaine. (4) Velroux, canton de Hologne-aux-Pierres. (5) Osborne, dép. de Glons. (6) Renaud II. (7) HOCSEM, p. 403, donne *Horte*; LEWIS, p. 100, *Hurte*; LEVOLDE DE NORTHOFF, p. 168, *Huste*; ZANTFLIET, *Amplis. Coll.* t. V, p. 492, *Hourle*: toutes ces formes désignent également *Hoesselt*, canton de Bilsen, et non Orey ou Hasselt. Cf. GRAND-GAGNAGE, *Vocabulaire des anciens noms de lieux*, p. 138.

1338

ad vindicandum injurias ipsi episcopo per Leodienses illatas. Ubi dum figerent tentoria, hora vesperarum supervenerunt ipsis ignorantibus Leodienses et Tongrenses, cupientes ex improvise illos contererere. Quibus dum Ghelrenses, antequam episcopus et sui ad arma essent parati, viriliter obsisterent, sed illi viribus prevalerent, ceciderunt ex Ghelrensibus aliqui. Et cum quasi terga dare compellerentur, irruente episcopo cum valida manu in Leodienses, Ghelrenses resumptis viribus auxilium illi tanquam recenter pugnaturi conferebant. Ubi dum fortissime longo conflictu bellatum est, cessit tandem victoria episcopo et comiti Ghelrensi, et ceciderunt ibi de Leodiensibus et Tongrensibus mille et ducenti viri, captique sunt ex ipsis quadringenti per Ghelrenses, ceteris in fugam versis. *Incid.* Eodem mense episcopus cum Hoiensibus et progenie de Warois et Werfengeies, adjunctis sibi paucis aliis validis viris et Ghelrensi comite, obsedit opidum Tongrense (1). Sed comite nolenti in obsidione ad instanciam episcopi perseverare, sed cum lxxx^a de ditioribus captivatis ad propria repedare contra jus bellicum, ut dicebatur, episcopus cernens Tongrenses contra macinas erectas portas et sua propugnacula terra et lapidibus ab intra animose ad resistendum munire, et Hoienses contra illos nolle insultare, ad instantiam principum, invitus tamen, cum Leodiensibus et Tongrensibus de pace tractanda consentit. Tandemque ipsi Leodienses et Tongrenses domino suo, mediante summa quinquaginta milium librarum Turonensium, reconciliantur, et cessante ipso ab opidi impugnatione, spondent se amodo suo domino episcopo nullas inferre molestias, nec infringere debere laudabiles et

NOTE. (1) Cf. HOCSEM, p. 404.

antiquas patrie consuetudines, et quod scabinorum sententias in quocumque loco prolatas temerare ab hac hora minime presument, missis ex Leodiensibus et Tongrensibus ad opidum Hoiense obsidibus, ibidem remansuris, usque dum confectis inde cartis sigilla appensa fuerunt. Circa hec tempora pauci opidani Sancti Trudonis, qui videbantur suo domino episcopo favorabiles, impetum magistrorum communitatis Sancti Trudonis formidantes, plures ipsorum ex scultetis, scabinis et officiatis ad villam episcopalem Alken causa presidii se transtulerunt. Occasione cujus prefati communitatis magistri ex hiis quosdam nocturno tempore in propriis mansionibus quiescentes armata manu querebant, sed illi prout poterant per posticia evadebant. Aliorum eciam bona, qui opidum effugerant, violenter rapiébant. Unde episcopus et sui videntes, quod, Leodiensibus et Tongrensibus cum suis conciplicibus mediantibus conditionibus ad concordiam pacis se humiliter conferentibus, soli Trudonenses, quamvis nuper apud Warum ab auxiliatoribus episcopi devicti fuissent, reconciliationem non quererent, tractavit episcopus cum secretariis suis ex improvise opidum ipsum inpetendum, et diluculo per fossata de Novis Domibus armata manu per fundum fossati usque ad pontem porte de Cloppem procedendum, et sic opidum occupandum, cum ibidem munitio foret debilior. Quod tamen ad effectum non pervenit, quia paulo post tractatus de pace intervenit, ut jam infra patebit. Occasione hujusmodi obtinendi ex improvise clam opidum Sancti Trudonis, post paucos annos fortissima turris inter portam de Cloppem et portam pecudum construitur, ut hostilis accessus ab illa propulsetur.

1328 *Incid. de antipapa.* Eodem anno vel precedentii (1) quidam frater Minor (2) sub umbraculo fallacis privilegii cleri Romani passus est in papam se coronari et Nycholaus (3) appellari, factisque cardinalibus, Ludovico duci Bauvarie, tercio ante hunc anno, eodem falsitatis privilegio diademate imperiali coronato (4), tanquam imperatori adhesit (5). Qui ubicunque Ludovicus urbes expugnavit, illic tanquam papa resedit et beneficia contulit. Sub quo statu cum jam quinquennio perseverasset (6), a quodam principe cui confidebat, accepta magna pecunie summa a papa Johanne, ad Avinionem in presencia veri pontificis ipsius Johannis, funem in collo deferens ligatum, deducitur, et humiliter reatum suum confitens, et puplice suam presumptionem hereticam abjurans (7), absolvitur. Qui sub custodia honesta detentus, non multo post diem clausit extremum. *Incid.* Anno eodem, in vigilia sancti Bartholomei, comite Flandrie (8) cum multitudine suorum nobilium per insolenciam communitatis erecte a comitatu Flandrie expulso, Philippus de Valois rex Francie Flandriam intravit, et facto contra Flamingos acerrimo prelio (9) prevaluit. Ibi de Flamingis xiiu milia virorum occubuerunt, sicque ipsi comiti terram propriam undique subjugatam libere restituit. Hoc factum est anno secundo regni sui.